
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 

N. 075   
 
 
DATA 

19.02.2013 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DI 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE. AFFIDAMENTO DEFINITIVO ED APPROVAZIONE 
SCEMA DI CONTRATTO. LOTTO CIG: 4583524BA6 

 
L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 7499 del 09.08.2012, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico, per l’esercizio 2012; 

Atteso che, il comma 381 dell'art. 1 della legge n. 228 del 24.12.2012 (legge di stabilità 2013), 
ha differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione autorizzando 
l'esercizio provvisorio; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con 
deliberazione n. 87 del 01.09.2010, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del 
Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 
267/2000; 

Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 17.01.2011, è stata 
disposta nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2012, 
l’assegnazione  provvisoria delle risorse riferite agli stanziamenti definitivi 2012, sia per la gestione 
di competenza che dei residui; 

Ricordato che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 269 del 09.08.2012, è 
stato pubblicato l’avviso per la individuazione di operatori economici interessati alla affidamento di 
lavori di efficientamento degli impianti della Pubblica Illuminazione; 

Atteso che, lo stesso avviso prevedeva quale termine ultimo per la presentazione della 
domanda il giorno 11.09.2012, con la quale le imprese manifestassero l’interesse alla partecipazione 
alla fase successiva della gara ovvero procedura negoziata; 

Ricordato che in data 14.09.2012, è stato redatto apposito verbale di gara, in merito alla presa 
visione delle richieste pervenute in merito alla manifestazione di interesse; 

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 318 del 14.09.2012, è 
stato approvato: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



1. il verbale di gara n. 01 in merito alla procedura aperta per la individuazione di operatori 
economici interessati alla affidamento di lavori di efficientamento degli impianti della 
Pubblica Illuminazione; 

2. gli atti relativi alla procedura negoziata, ovvero: 
⇒ lettera di invito; 
⇒ disciplinare di gara; 
⇒ allegato “A” Requisiti Generali”; 
⇒ allegato “B” Requisiti Speciali”; 
⇒ allegato “C.1” Modulo Offerta – Lavori Principali”; 
⇒ allegato “C.2” Modulo Offerta – Lavori Accessori”; 
⇒ allegato “C.3” Modulo Offerta – Telecontrollo”; 
⇒ Quadro Economico di spesa 
 

QUADRO ECONOMICO 
n.   descrizione    importo  
A   Importo fornitura e posa in opera Alimentatori    € 220 000,00  

A.1   oneri per la sicurezza (1,25% A.1)    €     2 750,00  
A.2   Importo fornitura e posa in opera alimentatori a base di gara    € 217 250,00  
B   Importo lavori sistemazione linee aeree    €   30 000,00  

B.1   oneri per la sicurezza (5% B.1)    €     1 500,00  
B.2   Importo lavori sistemazione linee aeree a base di gara    €   28 500,00  
C.1   Accantonamento di cui all’art. 92 c. 5 D.lgs. 163/06 s.i. e m. (2% di A+B)    €     5 000,00  
C.2   Imprevisti e Varie (IVA inclusa)    €     2 500,00  
C.3   IVA (21% A)    €   52 500,00  
D   TOTALE COMPLESSIVO    € 310 000,00  

 
Atteso che con nota prot. n. 9707 del 19.10.2012, sono state trasmesse le lettere di invito alle 

società ammesse alla fase successiva della procedura negoziata per l’affidamento di lavori di 
efficientamento degli impianti della Pubblica Illuminazione; 

Ricordato che: 
 

1. con nota prot. n. 10460 del 12.11.2012, è stata depositata l’offerta relativa alla 
procedura di gara da parte della società Sorgenia s.r.l.; 

2. con nota prot. n. 10477 del 12.11.2012 inviata dal Gruppo Hera – Hera Luce, si 
manifesta la volontà a non partecipare alla procedura; 

Atteso che in data 16.11.2012, è stato redatto apposito verbale di gara relativo all’apertura 
dell’unica offerta pervenuta; 

Atteso altresì che in data 20.11.2012, è stato redatto apposito verbale di negoziazione delle 
offerte relative ai lavori principali – accessori e telecontrollo; 

Ritenuto affidare provvisoriamente la procedura negoziata per i lavori di efficientamento degli 
impianti della Pubblica Illuminazione, alla società Sorgenia Menowatt s.r.l. con sede in Grottamare 
(AP) alla Via Bolivia civico 55, Partita I.V.A. 01384070445; 

Dato atto che gli oneri economici connessi all’intervento di che trattasi, saranno recuperati dal 
risparmio sugli attuali consumi energetici, rispetto alle somme attualmente previste e che le relative 
risorse saranno appostate all’intervento 1080203 sui bilanci dei futuri esercizi; 

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 460 del 03.12.2012, sono 
stati approvati il verbale n. 02 redatto in data 16.11.2012 ed il verbale n. 03 redatto in data 
20.11.2012, in merito alla procedura aperta per l’affidamento di lavori di efficientamento degli 
impianti della Pubblica Illuminazione, ed al contempo affidati provvisoriamente i lavori di 
efficientamento degli impianti della Pubblica Illuminazione, alla società Sorgenia Menowatt s.r.l. 
con sede in Grottamare (AP) alla Via Bolivia civico 55, Partita I.V.A. 01384070445; 



Acquisita la documentazione richiesta al fine di procedere nella stipula del contratto, ovvero 
polizza fidejussoria definitiva emessa dalla società Cattolica Assicurazione – agenzia di emissione 
L’Aquila – polizza n. 000300.91001204, intestata alla società Sorgenia Menowatt s.r.l. con sede in 
Grottamare (AP) alla Via Bolivia civico 55, Partita I.V.A. 01384070445, a garanzia del 
conseguimento di risparmio di energia elettrica per il funzionamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione; 

Ritenuto approvare schema di contratto di affidamento del servizio di risparmio energetico e 
miglioramento dell’efficienza energetica sull’impianto di pubblica illuminazione attraverso 
l’installazione di dispositivi del sistema dibawatt; 

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

approvare lo schema di contratto di affidamento del servizio di risparmio energetico e 
miglioramento dell’efficienza energetica sull’impianto di pubblica illuminazione attraverso 
l’installazione di dispositivi del sistema dibawatt; 

 
affidare definitivamente i lavori di efficientamento degli impianti della Pubblica 

Illuminazione, alla società Sorgenia Menowatt s.r.l. con sede in Grottamare (AP) alla Via Bolivia 
civico 55, Partita I.V.A. 01384070445; 

 
dare atto che gli oneri economici connessi all’intervento di che trattasi, saranno recuperati dal 

risparmio sugli attuali consumi energetici, rispetto alle somme attualmente previste e che le relative 
risorse saranno appostate all’intervento 1080203 sui bilanci dei futuri esercizi; 

 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità 

contributiva (DURC) della predetta impresa; 
 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 

conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 
e ss. mm.; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 



 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to Ing. Quinto D’Andrea     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ________ del ____________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 12/03/2013 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f. to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 2806 del 13/03/2013 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to    Ing. Quinto D’Andrea     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     



                              ___________________________ 
 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 



 


